
 

 

 

ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2024 

 

Dispõe sobre a Declaração de Dispensa de Licitação para CONTRATAÇÃO POR 

DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 

COPA/COZINHA, GÊNEROS ALIMENTICIOS DESTINADOS A TODOS OS 

SETORES E ANEXO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPORÃ, nos termos da 

solicitação da Presidência e Secretaria Geral desta Câmara Municipal. 

 

 A Câmara Municipal de Araporã, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas e, 

 

CONSIDERANDO o permissivo legal disposto no art. 75, II, da Lei 14.133/21, e a sua 

perfeita adequação à presente contração; 

 

CONSIDERANDO ainda, que as empresas a serem contratadas ofereceram os menores 

preços e compatíveis com os praticados no mercado em relação às demais, e atende a todas 

as exigências estabelecidas para os produtos, e, em vista do melhor interesse público serão, 

portanto, contratada para o fornecimento do objeto.  

 

CONSIDERANDO finalmente que, tanto o parecer jurídico, quanto o parecer da Comissão 

Permanente de Licitação, aponta para a possibilidade legal da referida contratação; 

 

RESOLVE: 

 I – DECLARAR DISPENSÁVEL, a realização de procedimento licitatório e,  

 II - AUTORIZAR a contratação direta, por Dispensa de Licitação das Empresas 

MART MINAS DISTRIBUIÇÃO LTDA – CNPJ:  04.737552/0018-86, VALOR R$ 

11.250,38, devendo a despesa ser regularmente empenhada com observância das 

formalidades legais, correndo à conta da dotação própria do orçamento vigente, conforme 

seguintes especificações: 



 

 

  

LOTE 01 – Materiais de consumo: material de expediente 

Ord Qtd 

 

Und Descrição do material MART 

MINAS 

SUP. SOUZA SUP.MEGA 

001 50 Pcte 

Açúcar - cristal branco, sacarose 

obtida da cana de açúcar; tipo 

refinado; com aspecto, cor, cheiro 

próprios; sabor doce; isento de 

sujidades, parasitas, materiais 

terrosos e detritos animais ou 

vegetais. Acondicionado em 

embalagem primária em polietileno 

atóxico transparente (embalagem 5 

Kg), com respectiva informação 

nutricional, com data de fabricação, 

lote e prazo de validade de no 

mínimo 06 meses; embalagem 

secundária: plástico resistente. 

Fardo com 30 Kg 

834,90 1.099,50 949,50 

002 50 Fd 

Café torrado e moído, em pó. 

Características Técnicas: Café 

torrado, moído, embalagem plástica 

de 500 gramas, de primeira 

qualidade, contendo data de 

fabricação e prazo de validade, com 

selo de pureza da associação 

brasileira da indústria do café - 

ABIC, com 100% de pureza. Fardo 

com 10 pacotes. 

7.795,00 7.950,00 9.745,00 

003 36 Pcte 

Filtro de Papel, para café nº 3, 

tamanho grande 103 de primeira 

qualidade, caixa contendo 30 

coadores. Com identificação do 

produto e prazo de validade 

123,48 201,24 287,61 

004 50 Cx 

Água Mineral Sem Gás - Caixa 

com 48 unidades - 200ml copo 
 

1.783,00 4.200,00 2.376,00 

005 09 Cx 
Água Mineral Com Gás -Caixa 

com 12 unidades - 500 ml garrafa 
714,00 1.374,00 1.194,00 

TOTAL 

ITENS 
  

 

05 ITENS 05 ITENS 05 ITENS 



 

 

 

  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Câmara Municipal de Araporã-MG., 28 de Maio de 2024. 

 

WALDIVINO JOSÉ DE LIMA 

Presidente da Câmara Municipal de Araporã 

 

ELISÂNGELA MARTINS DA SILVA RODRIGUES 

Presidente da Comissão de Licitação 

VALOR 

TOTAL 
  

 

R$ 11.250,38 R$ 14.824,74 R$ 14.552,11 


